



## پیام به مناسبت برپایی همایش بزرگ دانشگاهیان کشور - 13 خرداد/ 1378

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت برپایی همایش بزرگ دانشگاهیان کشور در حرم مطهر حضرت امام خمینی (ره) پیامی صادر فرمودند. متن این پیام که صبح امروز توسط حجت الاسلام والمسلمین قمی نماینده ولی فقیه در دانشگاهها قرائت گردید به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

گردهمایی ویژه ی دانشگاهیان و دانشجویان در تجلیل از رهبر کبیر انقلاب، حرکتی پرمعنی و نشانه ی پیوندی استوار میان جامعه ی دانشگاهی کشور با آرمانها و درسهای آن معلم خردمند و آن روح قدسی زمان است. این رابطه، یکسویه نیست. امام نیز از آغاز نهضت اسلامی و بویژه از آغاز دوران پیروزی، به دانشگاه و دانشجو به چشم رکنی مهم برای بنای آینده ی انقلاب و کشور می نگریست و اهتمامی که از ایمان و عشق و حکمت، منشاء گرفته بود، بدان می گماشت. در نظر امام، دانشگاه نه تنها مرکزی برای فراگرفتن دانش، که عرصه یی برای پرورش اصیل ترین نیروهای اداره ی کشور بود و دانشجو نه فقط جوانی طالب علم، که مظهر شور و نشاط و خلاقیت و آرمانگرایی. نقش آفرینی دانشجو و دانشگاه، چه در دوران مبارزات اسلامی و چه در مقابله با فتنه گروهکها پس از پیروزی انقلاب، و سپس در سالهای دفاع مقدس، درستی نگاه امام راحل به دانشگاهیان را به اثبات رسانید و همتی را که آن حکیم فرزانه بر بنای دانشگاه مستقل، مبتکر، پیشرو و پایبند به ارزشهای اسلام و انقلاب، گماشته بود، موجه ساخت.

کسانی که پیش از دمیدن جمهوری اسلامی، پنجاه سال سیاستگذاری و سرپرستی دانشگاه کشور را بر عهده داشتند، در جهتگیریهای خود نقطه ی مقابل راهی را که انقلاب در برابر دانشگاه گذاشت، دنبال می کردند. دانشگاه مطلوب آنان دانشگاهی بود که نه تنها در علم، بلکه در فکر و فرهنگ و نیز در آرزوها و پسندها، وابسته و دست آموز و پیرو غرب باشد. تأثیرپذیری و تبعیت بی چون و چرا از فرضیه ها و نظریه های رائج در غرب، آنهم نه فقط در علم و فن آوری، بلکه حتی در اخلاق و سیاست و هنر و رفتار و آداب زندگی، شاخصه ی اصلی دانشگاهی بود که نظام وابسته و فاسد پهلوی می پسندید و آن را برنامه ریزی و اجرا می کرد، و دانشگاه در برنامه کلان آن رژیم، باید جلودار حرکت ایران به سمت سلب هویت اسلامی و ملی خویش می شد.

بی شک بخش مهمی از گناه عقب ماندگی علمی کشور در دوران بیش از پنجاه سال حکومت رژیم فاسد همچون سهم بزرگی از بی لیاقتی کارگزاران آن رژیم که در سایه چنین تفکری پرورش یافته بودند، بر دوش کسانی است که دانشگاه کشور را آنگونه می خواستند و برای آن برنامه ریزی می کردند.

انقلاب اسلامی، جهتگیری دانشگاه را یکسره دگرگون کرد و خودباوری و ابتکار و استقلال، و پایبندی به ارزشهای اسلامی، و جهاد علمی، و آزادی از اسارت و تبعیت، را جهت اصلی آن قرار داد.

امروز رسالت اول دانشگاهیان، حفظ این جهتگیری و تلاش برای شکوفاشدن استعداد علمی و فکری نسل جوان بالنده ی کشور است.

نظام اسلامی نشان داده است که ملت ایران، دارای ظرفیت عظیمی برای پیشرفت در همه عرصه های زندگی است. گام بلند انقلاب، در این راه طولانی، قطع وابستگی و تبعیت است.

محیط علمی باید در عین آن که بالاترین بهره ی ممکن را از دانش پیشرفته ی جهان می برد، متکی به خود و مبتکر و خلاق و کاوشگر باشد.

نظام سلطه ی جهانی همیشه کوشیده است که بوسیله ی عوامل تبلیغی خود، احساس حقارت و ناتوانی و نیاز را در ملت‌هایی که از قافله ی علم و فن آوری عقب مانده اند، تقویت کند و آنان را همیشه نیازمند خود نگاه دارد.

تأکید مکرر امام راحل بر اسلامی شدن دانشگاه، برای این بود که نسل جوان تحصیلکرده ی کشور از این احساس



ناتوانی و نیاز نجات یابد و به نجات کشور از تبعات وابستگی دوران گذشته همت گمارد. جامعه ی دانشگاهی کشور اعم از دانشجو و استاد و مدیران، امروز وظیفه ی بزرگی بر دوش دارند. انقلاب توانسته است اعتماد به نفس را در نسل جوان زنده کند. حفظ و تقویت این احساس مبارك، همان وظیفه ی بزرگ و تاریخی است.

در عرصه ی دانش و تحقیق: ده برابر شدن کمیت دانشجویی، پیدایش و گسترش رشته های متعدد علمی و تحقیقی، فراگیر شدن تحصیلات عالی، بروز استعدادهای درخشان در میدان ابتکار و اختراع از ثمرات همان خودباوری و اعتماد به نفس است که انقلاب اسلامی به جامعه ی دانشگاهی بخشید. در عرصه های فرهنگی و دینی و سیاسی نیز حضور دانشجویان و دانشگاهیان در فرصتهای خدمت به نظام اسلامی و جانفشانی در میدان دفاع و سازندگی و پایبندی به آرمانهای اسلامی و روح صفا و تعبد در قشر عظیمی از دانشجویان و اساتید، از آثار همان جهتگیری انقلابی و محصول درس جاودان امام بزرگوار است.

ساده انگاری است اگر امید و طمع دشمن بر رجعت دانشگاه به آن گذشته آفت زاء، نادیده گرفته شود. امروز آماج بسیاری از تبلیغات خصمانه ی دشمنان، در درجه اول، دانشجویان و دانشگاهیانند. امروز در حالی که نسل جوان روشنفکر در بسیاری از کشورهای اسلامی، مجذوب امام و انقلاب و اسلام ناب محمدی صلی الله علیه وآله است، طراحان تبلیغاتی نظام سلطه ی جهانی، در صدد آنند که نسل جوان و نوحاسته کشور و انقلاب را با آرمانهای انقلاب، بیگانه و از ریشه ی خود جدا کنند. دستهای طرار و مغزهای مکار و دلارهای بیشمار در تلاشی بیهوده، نسل جوان انقلاب را هدف گرفته اند. آنان از بیداری جوانان و قدرت تحلیلی که در پرتو انقلاب به آنان داده شده، غافل اند. با این حال جوانان دانشور، طلبه و دانشجو، و اساتید متعهد، دانشگاهی و روحانی، باید مسؤولیت سنگین روشنگری و جهاد فکری و علمی را بیش از پیش بر دوش خود احساس کنند و در میدان علم و دین و آرمانگرایی به مسابقه یی الهی که پاداش آن بهشت دنیوی و اخروی است، بپردازند.

توفیقات الهی و رضایت و دعای حضرت ولی الله اعظم ارواحنا فداه و خشنودی روح مطهر امام راحل عزیز را برای همه ی شما مسألت می کنم.

سید علی خامنه ای

12/3/78